deest in q.c.

p. π' ὀπτικ.

Κ Ε Φ Α Λ. ιγ'.

Οὐ οὐκ ἐφ' ἡμῖν ὁ ἀδικῆν, καὶ οὐ ράδην ὁ δίκαιον.

Οἱ δ' ἀνθρώποι ἐφ' ἑαυτοῖς οἰόνται εἶναι <sup>11.</sup> τὸ ἀδικῆν, δὲ καὶ τὸ δίκαιον εἶναι ράδην, <sup>12.</sup> ὅδ', οὐκ ἔστι συνημέσθαι μὲν γὰρ τῆ τῆ γαίτωνος, καὶ πατάξαι τὸν πλησίον, ἔστι δὲ οὐκ αὐτῆ χειρὶ τὸ ἀργύριον, ράδην, ἔστι ἐπ' αὐτοῖς. ἀλλὰ τὸ ὡδὶ ἔχοντα τῶν ποιῆν, οὐτε ράδην, οὐτ' ἐπ' αὐτοῖς. ὁμοίως δὲ καὶ τὸ γινῶναι τὰ δίκαια, καὶ τὰ ἀδίκαια, ὅσδε οἰόνται σοφὸν εἶναι, <sup>13.</sup> οὐκ ὡδὶ ὡν οἱ νόμοι λέγουσιν, οὐ χαλεπὸν ξυμπίνασθαι. ἀλλ' οὐ τῶν ἔστι τὰ δίκαια, ἀλλ' ἢ καὶ συμβεβηκός. ἀλλὰ πῶς περὶ τὸ μὲν καὶ πῶς νεμόμεθα, δίκαια. τῶν δὲ πλεονέχων, ἢ τὰ ὑμεινά εἰδέναι. ἐπεὶ, καὶ κῆ μὲν μελι ἔστι οἶνον ἔστι ἑλλέβορον, καὶ καῦσιν καὶ τὸ μὲν εἰδέναι ράδην, διὰ πῶς δὲ γινῶμεθα περὶ ὑμῶν, ἔστι ἢνι ἔστι πότε, ποσὸν ἔργον, ὅσον

**A** Nam si contingere potest id quod priore loco dictum est, ut is qui plus tribuit, faciat iniuriā, nō is qui plus obrinuit: sequitur, ut si quis plus alteri quā sibi tribuat sciens, & sua volūtate, is se ipse iniuria afficiat: Id quod modesti homines facere cōsueverūt: nā vir bonus de suo iure libenter & facillē aliis cōcedere solet. An ne hoc quidē simplex est? Nam plus sibi alterius boni, si casus ita tulit, vendicavit, veluti gloriae, aut eius quod absolutē honestum est. Præterea ex definitione eius quod est iniuriā facere, hoc dissolvitur. Nihil enim ei accidit præter ipsius voluntatem. Quare non idcirco iniuria afficitur, sed, ut hoc demus, dāno afficitur dūtaxat. Perspicuum autem etiam illud est, eum quidē qui plus distribuit, facere iniuriā: sed eū, qui plus obtinet, nō semper. Nō. n. is in quo id inest quod iniustū est, iniuriā facit: sed is in quo sponte hoc facere, hoc est, à quo actionis principiū proficiscitur: quod sanē est in eo qui distribuit, nō in eo qui capit. Præterea quoniam Facere multis modis dicitur, & vsuvenit ut inanima quoq; interficiāt, & manus, & seruus, domini iussu: nō quidem iniuriā faciūt, sed tamen res iniustas faciunt. Præterea si quis ignorās iudicavit, neq; facit iniuriam, quod ad ius legitimū attinet, neq; iudiciū iniustum est: sed est veluti iniustum. Nam ius legitimum aliud est ab illo primo. Quod si sciēs iniustē iudicavit, iam ipse quoq; plus cōsecutus est, vel in eo quod gratiam iniit ab altero, vel in eo quod inimicitias suas ultus est. Quemadmodum igitur si quis iniurię factæ sit socius ac particeps, sic etiam in illis, is qui propter hæc iniustē iudicavit, plus obtinere intelligitur. Nam & in illis qui agrum alteri ad iudicavit, is non agrum sed pecuniam accepit.

B

C

CAPVT XII.

**D** Secunde questioni, corollarii loco due alie questiones annectuntur. Quarum prior est: Vtrum in nostra potestate sit, iniuriam facere, iniusteve agere: & similiter, Vtrum iuris & iniuria cognitio facilis sit, & quorumvis hominum, sicuti vulgus arbitratur.

**H**omines autem in sua potestate positum esse putant, iniuriā facere, eoque esse facile, iustum esse. Sed nō ita est. Nā cum vicini vxore tē habere, & alterū verborare, & manu pecuniā largiri, tum facile est, tum in eorum, qui faciunt, potestate situm est. Sed sic affectos hæc facere, neque in eorum potestate situm est. Itemque iusta & iniusta nosse, nullius Sapientię esse putant: quia ea, de quibus loquūtur leges, intelligere difficile non est. Verūm hæc non sunt iusta, nisi ex euetu: sed cum certo quodam modo & aguntur & distribuuntur, tum iusta sunt. Hoc autem maius opus est, quā res salubreis cognoscere. Nā illic quoque mel, vinū, veratrū, vstionē, & sectionem nosse facile est: sed quomodo, & cui, & quādo ad sanitatem adhibenda sint, cognoscere, ita magnum & operosum est, ut medicum esse.

E

Propter hanc ipsam causam non minus iusti quam iniusti hominis esse putant, iniuriam facere: quia iustus non minus quam iniustus, immo verò magis, vnum quòdque horum agere possit. Nam & hunc cum aliena vxore rem habere, alterumque verberare, & virum fortem clypeum abiicere, & tergo verso in vtramuis partem currere posse dicunt. Atqui ignauum esse, & iniuriam facere, non est hæc facere, nisi ex euentu, sed sic affectum facere: quemadmodum mederi & sanare, non est secare, aut non secare, medicamento purgare, aut non purgare: sed sic affectum hæc præstare. In his autem iura locum habent, inter quos eorum quæ absolute bona sunt, communitas est, & quibus horum nimium & parum esse potest. Aliis enim non est eorum nimium, vt fortasse diis: aliis nulla prorsus eorum particula utilis est, nempe hominibus insanabilibus, & omni vitiorum genere contaminatis; sed omnia nocent: aliis aliquatenus utilia sunt. Atque hoc humanum est.

A *ιατρῶν εἴη*. δι' αὐτὸ δὲ τὸ, ἔ τῆ δίκης οἶον-  
*ταί εἴη* οὐδὲν ἦπ' οὐδὲν τὸ ἀδικεῖν. οἷον οὐδὲν ἦπ' οὐδὲν  
ὁ δίκης, ἀλλὰ καὶ μάλλον δυνάμει αὐτὸ εἰ-  
καστον *πρῶτον* τούτων. καὶ γὰρ συγγήμειον  
γυμνασίῃ, ἔ πατάξαι, καὶ ὁ ἀδύρδρος πλὴν ἀσ-  
πίδα ἀφῆναι, ἔ γραφεῖς \* ἐφ' ὅποτεροῦ γρ. ἐφ' ὅπο-  
τέρου. ἀλλὰ τὸ δειλαίνειν καὶ τὸ ἀδικεῖν, \* *περιουῶ*  
τὸ αὐτὰ ποιεῖν ἔστι, πλὴν καὶ συμβεβηκός.  
ἀλλὰ τὸ ὠδὲ ἔχοντα, αὐτὰ ποιεῖν ἔστιν. ὡς-  
~~τα~~ \* καὶ τὸ ἰατρῶν καὶ τὸ ὑγιαίνειν, ἔ τὸ  
B *τέμνειν ἢ μὴ τέμνειν, ἢ φαρμακεύειν ἢ*  
*μὴ φαρμακεύειν ἔστιν, ἀλλὰ τὸ ὠδὲ: ἔστι δὲ*  
*τὰ δίκης αὐτῶν οἷς μέτεσι τῶν ἀπλῶς*  
*ἀγαθῶν. ἔχουσι δὲ καὶ ὑπερβολῶν ἐν τού-*  
*τοις καὶ ἔλλειψιν. τοῖς μὲν \* γὰρ οἷον* γρ. τὸ ἔστι  
*ἔστιν ὑπερβολὴ αἰσῶν, οἷον \* ἴσως, τοῖς* γρ. ἴσως  
*θεοῖς. τοῖς δὲ οὐδὲν μόνον ὠφέλιμον τοῖς* *θεοῖς.* *vetus in-*  
*αιάτοις καὶ κακοῖς, ἀλλὰ πᾶσι βλά-* *terpr. &*  
*πᾶσι. τοῖς δὲ, μέγιστον \* ἀφ' ὅτου αὐ-* *Argur. &*  
*δεσπινόν ἔστι.* *τῶν.*